Дело №

№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

р.

<

адрес> 28 июня 2024 г.

Светлоярский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Ковалевой Т.Н.,

при секретарях ФИО5, ФИО6,

с участием государственных обвинителей прокуратуры 

<

адрес> ФИО7, ФИО8,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката ФИО29,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО34, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Азербайджанская ССР, имеющего гражданство Российской Федерации, с основным общим образованием, женатого, имеющего на иждивении 2 малолетних детей, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> р.

<

адрес>1 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так в соответствии с ч.2 ст.11 Земельного кодекса Российской Федерации (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ, далее - Земельный кодекс, ЗК РФ) управление и распоряжение земельными участками, находящимися в муниципальной собственности, осуществляются органами местного самоуправления. Предоставление земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности осуществляется органом местного самоуправления в пределах их компетенции (ст.39.2 ЗК РФ).

Согласно частям 1, 2 ст.39.3 ЗК РФ продажа земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, осуществляется на торгах, проводимых в форме аукционов. Без проведения торгов осуществляется продажа: земельных участков, на которых расположены здания, сооружения, собственникам таких зданий, сооружений либо помещений в них (п.6 ч.2 ст.39.3 ЗК РФ).

В силу положений ч.1 ст. 39.20 ЗК РФ, исключительное право на приобретение земельных участков в собственность или в аренду имеют граждане, являющиеся собственниками зданий, сооружений, расположенных на таких земельных участках.

В соответствии с ч.1-3 ст.39.4 ЗК РФ при заключении договора купли-продажи земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, на аукционе по продаже земельного участка цена такого земельного участка определяется по результатам аукциона или в размере начальной цены предмета аукциона при заключении договора с лицом, подавшим единственную заявку на участие в аукционе, с заявителем, признанным единственным участником аукциона, либо с единственным принявшим участие в аукционе его участником. При заключении договора купли-продажи земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, без проведения торгов цена такого земельного участка определяется в порядке, установленном органом государственной власти субъекта Российской Федерации, в отношении земельных участков, находящихся в собственности субъекта Российской Федерации, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена. При заключении договора купли-продажи земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, без проведения торгов цена такого земельного участка не может превышать его кадастровую стоимость или иной размер цены земельного участка, если он установлен федеральным законом.

Согласно пункту 1 Постановления 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-п «Об установлении порядка определения цены земельных участков, находящихся в государственной собственности 

<

адрес>, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, при заключении договоров купли-продажи таких земельных участков без проведения торгов» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) (далее по тексту - Постановление) продажа земельных участков, находящихся в государственной собственности 

<

адрес> и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, без проведения торгов осуществляется по цене, равной кадастровой стоимости земельных участков.

В соответствии с п.п.«б» п.2 Постановления продажа земельных участков без проведения торгов осуществляется в размере 3 процентов от кадастровой стоимости земельных участков, на которых расположены индивидуальные жилые дома либо индивидуальные гаражи для хранения личного автотранспорта.

В силу ч.2 ст.3.3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №137-ФЗ (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» предоставление земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, осуществляется органом местного самоуправления муниципального района в отношении земельных участков, расположенных на территории сельского поселения, входящего в состав этого муниципального района, и земельных участков, расположенных на межселенных территориях муниципального района.

В 2015 г., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, у ФИО1, которому стало известно о предоставлении гражданам в аренду земельных участков для индивидуального жилищного строительства на территории Светлоярского городского поселения и возможности выкупа арендуемого земельного участка в собственность за 3 процента от его кадастровой стоимости, в случае наличия на нем сооружений, возник единый преступный умысел, направленный на приобретение права на чужое имущество, а именно - на земельные участки, расположенные в р.

<

адрес>, находящиеся в распоряжении администрации Светлоярского муниципального района 

<

адрес> (далее по тексту - Администрация) путем обмана в крупном размере посредством оформления права собственности на несуществующие объекты недвижимости.

Реализуя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, предварительно выбрав два подходящих земельных участка на территории р.

<

адрес>, находясь в здании Администрации по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> Яр, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, подал на имя главы Светлоярского муниципального района 

<

адрес> заявление о предоставлении в аренду ему земельного участка для индивидуального жилищного строительства, расположенного в р.

<

адрес>, а именно участок ориентировочной площадью 1000 м.? в 310 м. севернее от существующей автозаправки «Лукойл», а также подал аналогичное заявление о предоставлении его родному брату Свидетель №7 в аренду земельного участка для индивидуального жилищного строительства, расположенного в р.

<

адрес>, а именно участок ориентировочной площадью 1000 м.? в 330 м. севернее от существующей автозаправки «Лукойл».

Затем испрашиваемым ФИО1 земельным участкам присвоены почтовые адреса, а именно Постановлением главы Светлоярского муниципального района № от ДД.ММ.ГГГГ земельному участку ориентировочной площадью 1000 м.? в 330 м. севернее от существующей автозаправки «Лукойл», почтовый адрес: 

<

адрес>, р.

<

адрес> Яр, 

<

адрес>, и Постановлением главы Светлоярского муниципального района № от ДД.ММ.ГГГГ земельному участку ориентировочной площадью 1000 м.? в 310 м. севернее от существующей автозаправки «Лукойл», почтовый адрес: 

<

адрес>, р.

<

адрес> Яр, 

<

адрес>.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в здании администрации по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> Яр, 

<

адрес>, обратился к главе Светлоярского муниципального района с заявлением от имени Свидетель №7 о заключении с Свидетель №7 договора аренды земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> Яр, 

<

адрес>, с кадастровым номером 34:26:090201:10860 площадью 1065м.?, а также ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, находясь в здании вышеуказанной администрации, обратился к главе Светлоярского муниципального района с заявлением о заключении с ним договора аренды земельного участка расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> Яр, 

<

адрес>, с кадастровым номером 34:26:090201:10861 площадью 1061м.?

ДД.ММ.ГГГГ Постановлением главы Светлоярского муниципального района № Свидетель №7 предоставлен земельный участок категории земель населенных пунктов, площадью 1061 м.? с кадастровым номером 34:26:090201:10861 сроком на 20 лет. В тот же день Постановлением главы Светлоярского муниципального района № ФИО1 предоставлен земельный участок категории земель населенных пунктов, площадью 1065 м.? с кадастровым номером 34:26:090201:10860 сроком на 20 лет. В этот же день между администрацией (арендодателем) и Свидетель №7 (арендатором) заключен договор аренды №, согласно которому Свидетель №7 передан в аренду земельный участок с кадастровым номером 34:26:090201:10861 сроком на 20 лет и договор аренды №, согласно которому ФИО1 передан в аренду земельный участок с кадастровым номером 34:26:090201:10860 сроком на 20 лет и договор аренды. Далее указанные договоры аренды земельных участков были зарегистрированы Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>.

После чего, в мае 2016 г., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба администрации Светлоярского муниципального района 

<

адрес>, действуя с корыстной целью незаконного выкупа, предоставленных в аренду земельных участков, по льготной цене в размере 3 процентов от кадастровой стоимости путем обмана, заведомо зная об отсутствии на земельных участках с кадастровым номером: 34:26:090201:10860 и кадастровым номером: 34:26:090201:10861 объектов недвижимости, ФИО1 самостоятельно составил две декларации об объектах недвижимого имущества (утверждена приказом Минэкономразвития России от ДД.ММ.ГГГГ №), одну из которых он составил от имени Свидетель №7, и в каждую из которых внес сведения о несуществующем гараже. В действительности гараж (капитальное строение) на указанных земельных участках ФИО1 никогда не возводил. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 предоставил две фиктивных декларации об объектах недвижимости, в управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> о государственной регистрации права собственности на гараж площадью 14 м.?, якобы расположенный на арендованном земельном участке по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> Яр, 

<

адрес>, с кадастровым номером 34:26:090201:10861 и на гараж площадью 15 м.?, якобы расположенный на арендованном земельном участке по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> Яр, 

<

адрес>, с кадастровым номером 34:26:090201:10860, и введя в заблуждение сотрудников управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, которые будучи обманутыми, ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировали право собственности на вышеуказанные гаражи с присвоением кадастрового номера 34:26:090201:10947 на земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> Яр, 

<

адрес>, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним сделана запись регистрации №, и с присвоением кадастрового номера 34:26:090201:10945 на земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> Яр, 

<

адрес>, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним сделана запись регистрации №.

После чего, в продолжение реализации своего преступного умысла ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, находясь в здании администрации по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> Яр, 

<

адрес>, заведомо зная об отсутствии на земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> Яр, 

<

адрес>, с кадастровым номером 34:26:090201:10861 и на земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> Яр, 

<

адрес>, с кадастровым номером 34:26:090201:10860, объектов недвижимости, действуя умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба в крупном размере администрации Светлоярского муниципального района и желая их наступления, подал на имя главы Администрации заявление от имени Свидетель №7 о предоставлении Свидетель №7 земельного участка с кадастровым номером 34:26:090201:10861 в собственность без проведения торгов, и в этот же день ФИО1 подал аналогичное заявление о предоставлении ему земельного участка с кадастровым номером 34:26:090201:10860 в собственность без проведения торгов, обосновав заявления зарегистрированным правом собственности на якобы имеющиеся на данных земельных участках нежилые здания – гаражи, которые в действительности не были построены.

ДД.ММ.ГГГГ глава администрации Светлоярского муниципального района 

<

адрес>, будучи обманутым, вынес Постановление № о предоставлении земельного участка с кадастровым номером 34:26:090201:10860 в собственность ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ глава администрации Светлоярского муниципального района 

<

адрес>, будучи обманутым, вынес Постановление № о предоставлении земельного участка с кадастровым номером 34:26:090201:10861 в собственность Свидетель №7

ДД.ММ.ГГГГ на основании вышеуказанных Постановлений между администрацией Светлоярского муниципального района и ФИО1 заключен договор купли-продажи № земельного участка площадью 1065 м? за 11 772 руб. 61 коп. (3 процента от кадастровой стоимости участка) и между администрацией Светлоярского муниципального района и Свидетель №7 заключен договор купли-продажи № земельного участка площадью 1061 м? за 11 728 руб. 40 коп. (3 процента от кадастровой стоимости участка). 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 с целью придать видимость законности приобретению права на чужое имущество, находясь в отделении ОАО «Сбербанк России» перечислил № филиал №, оплатил выкупную цену в сумме 11 772 руб. 61 коп. за земельный участок с кадастровым номером 34:26:090201:10860, а также от лица Свидетель №7 оплатил выкупную цену в сумме 11 728 руб. 40 коп. за земельный участок с кадастровым номером 34:26:090201:10861, на расчетный счет администрации Светлоярского муниципального района № в УФК по 

<

адрес>.

Незаконно оформив в свою собственность земельный участок с кадастровым номером 34:26:090201:10860, площадью 1065 м?, рыночной стоимостью 385 530 рублей и в собственность на Свидетель №7 земельный участок с кадастровым номером 34:26:090201:10861, площадью 1061 м? рыночной стоимостью 348 082 рубля, ФИО1 получил реальную возможность пользоваться и распоряжаться данными земельными участками по своему усмотрению. Умышленными преступными действиями ФИО1 администрации Светлоярского муниципального района 

<

адрес>, причинен материальный ущерб на общую сумму 769 612 рублей, что согласно примечанию, к ст.158 УК РФ признается крупным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновность в инкриминируемом преступлении признал, отказавшись от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции Российской Федерации.

В связи с отказом подсудимого от дачи показаний, в соответствии п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, оглашены показания ФИО1, данные в ходе следствия, в качестве подозреваемого, обвиняемого в присутствие адвоката, согласно которым в 2015 г. примерно в летний период от кого-то из жителей р.

<

адрес> он узнал, что в р.

<

адрес> Яр можно приобрести земельный участок для строительства дома у администрации, а для этого необходимо в администрацию подать заявление. Не исключает того, что он мог узнать об этом на продуктовом рынке в р.

<

адрес> Яр, так как на рынке имеется торговая точка по продаже овощей и фруктов, где он подрабатывает у его брата Свидетель №7 Затем, если он не ошибается, то осенью этого же года он обратился в администрацию 

<

адрес>, где узнал, что земельный участок нужно брать в аренду. О своем намерении приобрести участок он в ходе телефонного разговора сказал своему родному брату Свидетель №7, при этом сказал брату, что хочет и ему подарить землю для строительства дома для их семей. На тот момент его брат находился в 

<

адрес>, так как там находятся их мать и семьи с детьми. Ему понравились пустующие земельные участки, которые были расположены недалеко от автозаправочной станции «Лукойл» в р.

<

адрес> Яр, на 

<

адрес>, и поскольку у него имелась копия паспорта его брата ФИО3, то он от его имени и от себя подал необходимые документы в администрацию 

<

адрес> для оформления участков в аренду. После чего, поданные им документы на аренду были в администрации рассмотрены, и он получил документы на аренду 2 земельных участков: с кадастровым номером 34:26:090201:10860, площадью 1065 кв. м. для индивидуального жилищного строительства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> Яр, 

<

адрес>, аренду которого он оформил на свое имя, и земельный участок с кадастровым номером 34:26:090201:10861, площадью 1061 кв. м. для индивидуального жилищного строительства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> Яр, 

<

адрес>, при этом последний участок он оформлял от имени брата, то есть различные документы, он подписывал от его имени как от Свидетель №7 В тот период, когда он оформлял аренду участков, то ему от кого-то стало известно, что, если участки находятся в аренде, в дальнейшем можно их выкупить за небольшой процент от фактической стоимости, но для этого нужно заново подавать документы, что он и сделал, и приобрел у администрации вышеуказанные участки, за которые оплатил около 30 000 рублей вместе с первоначальной оплатой аренды. Он действительно подписывал документы за себя и от имени своего брата, и когда обращался в БТИ или в Роскадастр, куда точно уже не помнит, так как прошло довольно много времени, то в документах указал, что на участках имеются построенные гаражи, хотя он никакого строительства на этих участках не проводил. В последующем ежегодно он стал платить налог за участок, а брат платил налог за свой участок, так как он оформил участки в собственность. Нотариальные доверенности по вопросу оформления земельных участков никому они с братом не давали, поскольку он самостоятельно это делал. Его брат Свидетель №7 какие-либо дела по оформлению участков не имел и никаких подробностей не знал. Он приходил в отделение «Сбербанка», которое находится в р.

<

адрес> Яр, и там оплачивал госпошлину по имеющимся реквизитам, при этом также в качестве плательщика указывал паспортные данные его брата ФИО3 для того, чтобы оформить один из участков на его имя, так как он ранее решил, что подарит ему участок. Когда он приобретал участки, он еще не знал, что указав в документах наличие на участках построенных гаражей, он совершает противоправные действия. Никаких ограждений на участках он не возводил. Свою вину в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, он признает полностью и в содеянном раскаивается. Правовую оценку совершенного преступления и сумму причиненного материального ущерба, он не оспаривает (том 4 л.д. 218-221, том 5 л.д. 48-50).

После оглашения изложенных показаний на предварительном следствии, подсудимый ФИО1 подтвердил их в полном объёме. 

Оснований не доверять показаниям подсудимого ФИО1, данным в ходе предварительного следствия, у суда не имеется, данные показания суд считает достоверными, допустимыми доказательствами, поскольку данные показания были даны подсудимым в присутствии адвоката, перед допросом подсудимому разъяснены его права, предусмотренные ст. 47 УПК РФ, в которых содержится положение о предупреждении обвиняемого о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств его вины, даже в случае последующего отказа от данных показаний, а также положения ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

Помимо оглашенных показаний ФИО1, его виновность в инкриминируемом преступлении подтверждается в полном объёме совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств: показаниями представителя потерпевшего, а также свидетелей, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, письменными доказательствами по делу. 

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании оглашены показания:

- представителя потерпевшего ФИО22, согласно которым он в настоящее время состоит в должности заместителя начальника юридического отдела в администрации Светлоярского муниципального района 

<

адрес>, где существует комиссия по земельным отношениям и градостроительству. Решения комиссии носят рекомендательный характер для главы администрации. Комиссия рассматривает заявления физических и юридических лиц о предоставлении в аренду или в собственность путем заключения соответствующих договоров на ту или иную категорию земель. При рассмотрении обращения комиссия составляет соответствующий протокол, который направляется для утверждения главе Светлоярского муниципального района. Положительное решение комиссии о предоставлении земельного участка возможно лишь в случае, если земельный участок пригоден для передачи в аренду или в собственность. Для заключения договора аренды земельного участка, который находится как в муниципальной, так и в государственной собственности, физическое или юридическое лицо подает соответствующее заявление на имя главы Светлоярского муниципального района через общую канцелярию. Там данное заявление регистрируется, после чего комиссия по земельным вопросам рассматривает поданное заявление. Далее в случае положительного решения комиссии выписки из протокола направляются заявителям и на публикацию в местную газету «Восход». Если в течение 30 суток с момента публикации не поступило каких-либо возражений о предоставлении земельного участка конкретному лицу, комиссия на ближайшем заседании фиксирует факт отсутствия иных заявлений лиц на определенный участок. Затем протокол заседания комиссии снова направляется главе на утверждение (после межевания и постановки на кадастровый учет неразграниченных земель), который далее издает Постановление о предоставлении земельного участка в аренду. После вынесения Постановления с лицом заключается договор аренды, акт приема-передачи земельного участка. В соответствии с Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-п «Об установлении порядка определения цены земельных участков, находящихся в государственной собственности 

<

адрес>, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, при заключении договоров купли-продажи таких земельных участков без проведения торгов» продажа земельных участков возможна без проведения торгов в размер 3 процентов от кадастровой стоимости земельного участка, на котором расположены индивидуальные жилые дома либо индивидуальные гаражи для хранения личного автотранспорта. Так лицо, которое возвело на арендуемом земельном участке хозяйственную постройку в виде гаража, обращается в БТИ для замера постройки, после чего в Росреестр для регистрации собственности на возведенную постройку. Затем, если лицо желает оформить арендуемую им землю в собственность согласно вышеуказанному 

<

адрес>, оно обращается в администрацию Светлоярского муниципального района с заявлением. К этому заявлению обязательно прилагаются копия документа, удостоверяющий личность, копия выписки из Росреестра с отметкой о праве собственности на возведенную постройку, а также договор аренды. У кого-либо из сотрудников администрации нет в обязанностях проведение проверки действительного нахождения постройки на земельном участке. Технический план хозяйственной постройки в администрацию не сдается. Заявление о предоставлении земельного участка в собственность с прилагаемыми документами рассматривается Отделом по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами, после чего с лицом заключается договор купли-продажи земельного участка по цене равной 3 процентам от кадастровой стоимости, акт-приема передачи, сделка регистрируется в Росреестре. ДД.ММ.ГГГГ обратился в администрацию Светлоярского муниципального района 

<

адрес> с заявлением о предоставлении ему в аренду земельного участка ФИО9, о котором ему известно, согласно представленным документам, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в р.

<

адрес> Яр, 

<

адрес>. Затем было принято решение о возможности предоставления испрашиваемого земельного участка в аренду сроком на 20 лет в соответствии со ст. 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации, ориентировочной площадью 1061 кв. м. Поскольку после публикации объявления в районной газете «Восход» заявлений, возражений, связанных с предоставлением земельного участка не поступало, было возможно предоставить земельный участок по адресу 

<

адрес> р.

<

адрес> с кадастровым номером 34:26:090201:10861 для индивидуального жилищного строительства, ориентировочной площадью 1061 кв.м. Свидетель №7 в аренду сроком на 20 лет. На основании Постановления администрации с Свидетель №7 заключен договор аренды указанного земельного участка. Впоследствии в соответствии с Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-п между администрацией Светлоярского муниципального района 

<

адрес> заключен договор купли-продажи земельного участка №, согласно которому Свидетель №7 приобрел земельный участок с кадастровым номером 34:26:090201:10861 по цене равной 3 процентам от его кадастровой стоимости, состоявшей на дату заключения договора 390 946 руб. 67 коп., то есть за 11 728 руб. 40 коп. В дальнейшем стало известно, что на данном земельном участке Свидетель №7 в действительности не возводил каких-либо построек. Таким образом, Свидетель №7 незаконно приобрел земельный участок 34:26:090201:10861 у администрации Светлоярского муниципального района, чем причинил материальный ущерб муниципальному образованию. Также ДД.ММ.ГГГГ обратился в администрацию Светлоярского муниципального района 

<

адрес> с заявлением о предоставлении ему в аренду земельного участка ФИО10, о котором ему известно, согласно представленным документам, расположенного по адресу: 

<

адрес> р.

<

адрес>. Затем было принято решение о возможности предоставления испрашиваемого земельного участка в аренду сроком на 20 лет в соответствии со ст. 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации, ориентировочной площадью 1065 кв. м. Поскольку после публикации объявления в районной газете «Восход» заявлений, возражений, связанных с предоставлением земельного участка не поступало, возможно было предоставить земельный участок по адресу: 

<

адрес> р.

<

адрес> с кадастровым номером 34:26:090201:10860 для индивидуального жилищного строительства, ориентировочной площадью 1065 кв.м. ФИО1 в аренду сроком на 20 лет. На основании Постановления администрации с ФИО1 заключен договор аренды указанного земельного участка. Впоследствии в соответствии с Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-п между администрацией Светлоярского муниципального района 

<

адрес> заключен договор купли-продажи земельного участка №, согласно которому ФИО1 приобрел земельный участок с кадастровым номером 34:26:090201:10860 по цене равной 3 процентам от его кадастровой стоимости, состоявшей на дату заключения договора 392 420 руб. 33 коп., то есть за 11 772 руб. 61 коп. В дальнейшем стало известно, что на данном земельном участке ФИО1 в действительности не возводил каких-либо построек. Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел земельный участок 34:26:090201:10860 у администрации Светлоярского муниципального района, чем причинил материальный ущерб муниципальному образованию. От сотрудников ОМВД России по 

<

адрес> ему стало известно, что ФИО1 Сейфал оглы, ДД.ММ.ГГГГ рождения, мошенническим путем завладел земельными участками, расположенными в р.

<

адрес> Яр, то есть незаконно оформил в собственность земельный участок с кадастровым номером 34:26:090201:10860, площадью 1065 кв.м., для индивидуального жилищного строительства расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> Яр, 

<

адрес> земельный участок с кадастровым номером 34:26:090201:10861, площадью 1061 кв.м., для индивидуального жилищного строительства расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> Яр, 

<

адрес>, получив реальную возможность распорядиться ими. При этом, также ему стало известно, что один из участков, а именно земельный участок с кадастровым номером 34:26:090201:10861, ФИО1 оформил на своего брата Свидетель №7, предоставив и подписав от имени брата документы (том 2 л.д. 9-12, том 4 л.д. 16-19, том 5 л.д. 128-129);

- свидетеля Свидетель №7, согласно которым он является индивидуальным предпринимателем и занимается розничной торговлей фруктами и овощами в специализированных магазинах и на рынках, которые расположены на территории 

<

адрес>. У него есть младший родной брат ФИО1 Сейфал оглы, ДД.ММ.ГГГГ рождения. В 2015 г. (точной даты он не помнит) в ходе телефонного разговора с ФИО2 он ему пояснил, что он желает приобрести земельные участки, которые находятся в 

<

адрес>, а именно в р.

<

адрес> Яр для того, чтобы построить дома и жить в них с семьями, и брат предложил подарить ему участок для его семьи для того, чтобы они были рядом. Про порядок приобретения земель ему брат ничего не говорил. Учитывая, что в тот момент у него в 

<

адрес> жили мама, дети и жена, то он соответственно периодически уезжает за территорию Российской Федерации к ним. Каких-либо документов для оформления земельного участка в аренду или в собственность, он не подписывал и самостоятельно ни в какие организации для оформления земельного участка, он не обращался. Ему неизвестно местонахождение участка, который был оформлен на его имя, так как он ни разу не был на участке, и никаких денежных средств он за участок не платил, при этом никаких строительств на участке он не производил. Его брат никаких документов на право собственности о том, что он на него оформил земельный участок, ему не давал. В дальнейшем осенью 2016 г. ему от ФИО2 стало известно, что он завершил оформление земельных участков и теперь 2 земельных участка находятся у них в собственности, при этом один земельный участок находится у него в собственности, так как он ему его подарил. В дальнейшем из разговора с братом ему стало известно, что он от его имени уплачивал госпошлину по копии его паспорта, которые были нужны для оформления земли, и подписывал от его имени какие-то документы для приобретения участка для того, чтобы участок находился у него в собственности. С кем конкретно ФИО2 имел дела при покупке земельных участков, он не знает. К произошедшему оформлению в собственность на его имя земельного участка с кадастровым номером 34:26:090201:10861, площадью 1061 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> Яр, для индивидуального жилищного строительства он никакого отношения не имеет. На протяжении нескольких лет он и не думал, что ФИО2 на него оформил земельный участок незаконно, так как он за него платил налоги, которые приходили через портал «Госуслуги», а потом его стали вызывать в суд 

<

адрес> в 2022 г. для признания сделки о приобретении земельного участка недействительной. ФИО2 никаких подробностей ему не говорил, сказал ему, чтобы он не переживал все будет хорошо. Ему было разъяснено в полиции о том, что якобы он совершил мошенничество, то есть незаконно завладел земельным участком в р.

<

адрес> Яр, с кадастровым номером 34:26:090201:10861, площадью 1061 кв.м., расположенным по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> Яр, для индивидуального жилищного строительства, заплатив за него администрации 

<

адрес> 3 % от его стоимости, а он этого не делал (том 5, л.д. 3-5);

- свидетеля Свидетель №6, согласно которым он в настоящее время занимает должность начальника отделения в Светлоярском отделении Волгоградского центра технической инвентаризации и кадастровых работ сибирского филиала ППК «Роскадастр». В его должностные обязанности входит общее руководство отделением, проверка изготавливаемой документации, в том числе и изготовление технических паспортов и технических планов на объекты недвижимого имущества. Для осуществления подписания технических паспортов и межевых планов имеет квалификационный аттестат кадастрового инженера от 2011 г. Им было произведено межевание земельного участка №, площадью 1065 кв. м. категории земель - земли населенных пунктов с видом разрешенного использования - для индивидуального жилищного строительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> Яр, 

<

адрес>, по заявлению администрации Светлоярского муниципального района 

<

адрес> для дальнейшей постановки на кадастровый учет. Впоследствии данный земельный участок был предоставлен ФИО1 в аренду по его заявлению. Им также было произведено межевание земельного участка №, площадью 1061 кв. м. категории земель - земли населенных пунктов с видом разрешенного использования - для индивидуального жилищного строительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> Яр, 

<

адрес>, по заявлению администрации Светлоярского муниципального района 

<

адрес> для дальнейшей постановки на кадастровый учет. Впоследствии данный земельный участок был предоставлен Свидетель №7 в аренду по его заявлению. После того как он произвел межевание земельных участков более на них он не выезжал и информацией о том были ли в дальнейшем на участках произведены какое-либо строительства, ему не известно (том 1, л.д. 204-205, том 3, л.д. 209-210);

- свидетеля Свидетель №1, согласно которым он занимал должность главного архитектора администрации Светлоярского муниципального района 

<

адрес> с января 2016 г. по март 2023 г.. В его должностные обязанности входила подготовка градостроительных заключений об изначальной возможности формирования и предоставления земельного участка, которые в дальнейшем рассматриваются комиссией по земельным отношениям и градостроительству администрации Светлоярского муниципального района 

<

адрес> (далее - Комиссия). В период нахождения в должности главного архитектора он также является членом Комиссии. К полномочиям Комиссии относится, в том числе: предварительное согласование предоставленных земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории поселений, а также предоставление земельных участков в аренду, в собственность, в постоянное бессрочное пользование и в безвозмездное пользование. Насколько он помнит, в 2016 г. решение о возможности выкупа арендатором земельного участка в собственность Комиссией не принималось, рассматривался только вопрос о возможности предоставления земельного участка в аренду. Данное полномочие предоставлено Комиссии в 2017 г. после утверждения нового положения о Комиссии. Решение о предоставлении земельного участка принимается на основании предоставленных документов, в том числе документов о наличии на земельном участке объекта капитального строительства. Проверка фактического наличия объекта капитального строительства на земельном участке Комиссией не проводится и не проводилось, поскольку соответствующие полномочия Комиссии не предоставлены. Решение Комиссии оформляется протоколом, который утверждается главой Светлоярского муниципального района. Рассмотрение вопросов о выкупе арендованных земельных участков в 2016 г. осуществлялось отделом по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации района без привлечения Комиссии на основании пакета документов. Насколько ему известно, вопросы о выкупе арендованных земельных участков № и № Свидетель №7с.о. и ФИО1с.о. ранее арендованными ими, решался отделом управления муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации района, комиссия по данному поводу решения не принимала. Им ДД.ММ.ГГГГ совместно с помощником прокурора Светлоярского муниципального района 

<

адрес> ФИО11 осуществлялся осмотр земельного участка с кадастровым номером 34:26:090201:10861 по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> Яр, 

<

адрес>, а также земельного участка с кадастровым номером 34:26:090201:10860 по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> Яр, 

<

адрес>. В ходе чего было установлено, что жилые дома, а также иные постройки капитального и некапитального строительства, ограждение отсутствуют, признаки незавершенного строительства, строительные материалы, следы работы техники, признаки ведения земельных работ на земельных участках также отсутствуют, о чем им были подписаны акты проверки (том 2 л.д 19-21, том 4 л.д. 35-37);

- свидетеля Свидетель №2, согласно которым она с января 2016 г. по декабрь 2016 г. занимала должность заместителя главы администрации Светлоярского муниципального района 

<

адрес>. В её должностные обязанности входило, в том числе: курирование, и направление имущественными и земельными отношениями. На тот момент главой администрации Светлоярского муниципального района был Свидетель №10 Начальником отдела по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Светлоярского муниципального района 

<

адрес>, на тот момент была Свидетель №3 При администрации существовала комиссия по земельным отношениям и градостроительству Светлоярского муниципального района 

<

адрес>, и она в свою очередь входила в состав комиссии, она была председателем комиссии, на которой рассматривались вопросы о предоставлении аренды на земельные участки и оформления права собственности, на земельные участки, расположенные на территории 

<

адрес>, населению. Для того, чтобы получить в аренду земельный участок желающему гражданину необходимо было обратиться с заявлением в администрацию, согласно земельному законодательству Российской Федерации. Затем в газете «Восход», которая являлась непосредственным печатным районным органом, делалась публикация о прохождении конкурса на аренду земельных участков с указанием адреса и кадастрового номера. Объявления в газете публиковались не менее 1 месяца, и в это время если находились желающие, то они также могли обратиться с заявлением в администрацию и принять участие в конкурсе. 

Прием заявлений у граждан на оформления аренды на земельный участок и оформления права собственности на земельный участок осуществлялся структурным подразделением общественной приемной, расположенной при входе в здание администрации на 1-м этаже. У желающих оформить земельный участок при подаче документов в администрацию сверяют документы, удостоверяющие личность, но она не может сказать точно, в виду того, что в её должностные обязанности прием заявлений и иной документации, с последующей регистрацией, не входил. В марте 2016 г. ей главой администрации Свидетель №10 было отписано на исполнение заявление от Свидетель №7, который просил предоставить в аренду земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> Яр, 

<

адрес>, площадью 1061 кв.м., с кадастровым номером 34:26:090201:10861. Данное заявление она отписала Свидетель №3, для исполнения, которая в свою очередь, отписала заявление Свидетель №9, которая на тот момент была её подчиненной. В дальнейшем было вынесено Постановление № от ДД.ММ.ГГГГ главой администрации Свидетель №10 о предоставлении Свидетель №7 земельного участка, категории земель населенных пунктов, площадью 1061 кв.м. Затем в это же день ей от лица представителя администрации с Свидетель №7 был заключен и подписан договор аренды № от ДД.ММ.ГГГГ на предоставление аренды земельного участка сроком на 20 лет и размер арендной платы за участок составлял 1 524 рубля 69 копеек в год. Она лично Свидетель №7 не видела и с ним она не знакома, а договор аренды и приложение к нему она подписала, так как он находился в её папке, в которую складывают документы на подпись специалисты администрации (на тот момент у каждого заместителя главы имелась своя отдельная папка на подпись входящей документации). В августе 2016 г. Свидетель №7 подал в администрацию заявление о предоставлении земельного участка в собственность за плату без проведения торгов, которое было ей отписано для рассмотрения главой администрации, а она в свою очередь отписала его ФИО12, которая на тот момент являлась заместителем Свидетель №3 Согласно законодательству обязанность у администрации для проведения проверки участка перед тем как продать участок, для удостоверения наличия капитальных построек не было, так как при подаче документов гражданин предоставил кадастровый паспорт, в котором кадастровый имеется номер. Сотрудники администрации не были обязаны выезжать на арендуемые гражданами земельные участки и проверять наличие на них постройки. После рассмотрения поданного ФИО30 заявления ДД.ММ.ГГГГ главой муниципального района вынесено постановление № о предоставлении земельного участка в собственность за плату для индивидуального жилищного строительства. ДД.ММ.ГГГГ между администрацией Светлоярского муниципального района 

<

адрес> и Свидетель №7 был заключен договор купли-продажи земельного участка №, согласно которому он приобрел земельный участок с кадастровым номером 34:26:090201:10861 по цене равной 3 % от его кадастровой стоимости, то есть за 11 728 рублей 40 копеек. На момент заключения договора купли-продажи о том, что никаких построек на участке нет, ей было неизвестно, в виду того, что она занималась только подписанием документации. Кто именно и при каких обстоятельствах принимал документы от Свидетель №7, ей неизвестно. Также в марте 2016 г. ей главой администрации Свидетель №10 было отписано на исполнение заявление от ФИО1, который просил предоставить в аренду земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> Яр, 

<

адрес>, площадью 1065 кв.м., с кадастровым номером 34:26:090201:10860. Данное заявление она отписала Свидетель №3, для исполнения, которая в свою очередь, отписала заявление Свидетель №9 Было вынесено Постановление № от ДД.ММ.ГГГГ главой администрации Свидетель №10 о предоставлении ФИО1 земельного участка, категории земель населенных пунктов, площадью 1065 кв.м. В это же день ей от лица представителя администрации с ФИО1 был заключен и подписан договор аренды № от ДД.ММ.ГГГГ на предоставление аренды земельного участка сроком на 20 лет и размер арендной платы за участок составлял 1 530 рублей 44 копейки в год. Она лично ФИО1 не видела и с ним она не знакома, а договор аренды и приложение к нему она подписала. В августе 2016 г. ФИО1 подал в администрацию заявление о предоставлении земельного участка в собственность за плату без проведения торгов, которое было ей отписано для рассмотрения главой администрации, а она в свою очередь отписала его ФИО12, которая на тот момент являлась заместителем Свидетель №3 После рассмотрения поданного ФИО30 заявления ДД.ММ.ГГГГ главой муниципального района вынесено постановление № о предоставлении земельного участка в собственность за плату для индивидуального жилищного строительства. ДД.ММ.ГГГГ между администрацией Светлоярского муниципального района 

<

адрес> и ФИО1 был заключен договор купли-продажи земельного участка №, согласно которому он приобрел земельный участок с кадастровым номером 34:26:090201:10860 по цене равной 3 % от его кадастровой стоимости, то есть за 11 772 рубля 61 копейку. На момент заключения договора купли-продажи о том, что никаких построек на участке нет, ей было неизвестно, в виду того, что она занималась только подписанием документации. Кто именно и при каких обстоятельствах принимал документы от ФИО1, ей неизвестно (том 2, л.д. 58-60, том 4, л.д. 45-47);

- свидетеля Свидетель №3, согласно которым она с 2014 г. по август 2017 г. занимала должность начальника отдела по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Светлоярского муниципального района 

<

адрес>. В её должностные обязанности входило распоряжение земельными ресурсами, муниципальным имуществом администрации Светлоярского муниципального района 

<

адрес>. Она входила в состав комиссии по земельным отношениям и градостроительству администрации Светлоярского муниципального района 

<

адрес>, являлась заместителем председателя комиссии. На базе администрации Светлоярского муниципального района 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> Яр, 

<

адрес>, была создана единая комиссия по проведению аукционов для предоставления земельных участков в собственность и в аренду администрацией Светлоярского муниципального района 

<

адрес>. Членами комиссии на тот момент были: председатель комиссии - заместитель главы администрации Светлоярского муниципального района 

<

адрес> Свидетель №2; секретарь комиссии - ведущий специалист отдела по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами ФИО13; она, в свою очередь, была заместителем председателя комиссии. Обычно на повестке дня комиссия рассматривала подведение итогов аукционов по продаже прав и аренды на земельные участки, объявленные в районной газете «Восход». Прием заявлений у граждан для оформления аренды на земельный участок и оформления права собственности на земельный участок на момент 2016 г. осуществлялись структурным подразделением общественной приемной, расположенной при входе в здание администрации на 1-м этаже. Предметом проводимых аукционов выступало право заключить договор аренды на земельный участок для индивидуального жилищного строительства. Затем комиссия должна была принять решение и признать победителем аукциона одного из участников. После чего между администрацией Светлоярского муниципального района 

<

адрес> и победителем аукциона заключались договоры аренды. В дальнейшем к ней, как к руководителю отдела по управлению муниципальным имуществом, поступали заявления победителей аукциона, которые ей были отписаны заместителем главы администрации Свидетель №2, а она, в свою очередь, отписывала заявления своим подчинённым для их дальнейшего рассмотрения. Все заявления обычно она получала в ячейке входящей документации в здании администрации. К подаваемым заявлениям было необходимо прилагать копию паспорта, а после заключения между администрацией и гражданами договоров аренды, для этого секретарь проводил процедуру согласования и подписания договоров, при этом лицо, представляющее интересы от имени администрации с правом подписи в договорах, лично не встречались с арендаторами и покупателями. О каждом принятом решении об аренде или продаже земельных участков, выносились постановления, которые утверждались действующим главой администрации на момент подписания договоров. В дальнейшем граждане после аренды земельных участков имели право возведения капитальных строений на арендуемом земельном участке с последующей подачей заявлений на оформление права собственности по выкупной цене в 3 % от его кадастровой стоимости, составлявшей на дату заключения договора, при этом для этого необходимо было подать также заявление, копию паспорта и выписку из Росреестра. Данных документов было достаточно для принятия решения о заключении договора купли-продажи земельного участка. Сотрудники администрации не были обязаны выезжать на арендуемые гражданами земельные участки и проверять наличие на них постройки. В марте 2016 г. ей было отписано на исполнение заявление от Свидетель №7, который просил предоставить в аренду земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> Яр, 

<

адрес>, площадью 1061 кв.м., с кадастровым номером 34:26:090201:10861. Данное заявление она для исполнения, которая, в свою очередь, отписала заявление Свидетель №9, которая на тот момент была специалистом её отдела. В дальнейшем было вынесено постановление № от ДД.ММ.ГГГГ главой администрации Свидетель №10 о предоставлении Свидетель №7 земельного участка, категории земель населенных пунктов, площадью 1061 кв.м. Затем Свидетель №2 от лица представителя администрации с Свидетель №7 был заключен и подписан договор аренды № от ДД.ММ.ГГГГ на предоставление аренды земельного участка сроком на 20 лет и размер арендной платы за участок составлял 1 524 рубля 69 копеек в год. Лично с Свидетель №7 она не знакома. В августе 2016 г. Свидетель №7 подал в администрацию заявление о предоставлении земельного участка в собственность за плату без проведения торгов, о чем в дальнейшем между ним и администрацией был заключен договор купли-продажи земельного участка. В марте 2016 г. ей было отписано на исполнение заявление от ФИО1, который просил предоставить в аренду земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> Яр, 

<

адрес>, площадью 1065 кв.м., с кадастровым номером 34:26:090201:10860. Данное заявление она для исполнения отписала специалистам её отдела. Было вынесено постановление № от ДД.ММ.ГГГГ главой администрации Свидетель №10 о предоставлении ФИО1 земельного участка, категории земель населенных пунктов, площадью 1065 кв.м. Затем Свидетель №2 от лица представителя администрации с ФИО1 был заключен и подписан договор аренды № от ДД.ММ.ГГГГ на предоставление аренды земельного участка сроком на 20 лет и размер арендной платы за участок составлял 1 530 рублей 44 копейки в год. Лично с ФИО1 она не знакома. В августе 2016 г. ФИО1 подал в администрацию заявление о предоставлении земельного участка в собственность за плату без проведения торгов, о чем в дальнейшем между ним и администрацией был заключен договор купли-продажи земельного участка. Имелись ли на вышеуказанных земельных участках какие-либо постройки, ей неизвестно (том 2, л.д. 61-63, том 4 л.д. 54-56);

- свидетеля Свидетель №4, согласно которым с 2008 г. по ноябрь 2015 г. он занимал должность главного архитектора 

<

адрес>. В его должностные обязанности входила, в том числе: градостроительная политика, контроль за соблюдением градостроительного законодательства. В администрацию 

<

адрес> поступали заявления граждан на оформление аренды на земельные участки, расположенные на территории 

<

адрес>. В ходе рассмотрения заявлений для предоставления участка, первоначальная процедура оформления заключалась в произведении обследования земельных участков с целью установления возможности предоставления в аренду земельного участка. Так и в ходе рассмотрения заявлений, поданных в администрацию ФИО1 и Свидетель №7, он сам лично выезжал на обследование земельных участков, расположенных по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> Яр, в 310 м. и в 330 м. севернее от существующей автозаправочной станции «Лукойл». По итогам обследования им было установлено, что обследованные земельные участки имеют ровный рельеф и свободны от строений и сооружений, оба участка ориентировочной площадью 1000 кв.м. В связи, с чем им, ДД.ММ.ГГГГ были вынесены заключения о том, что данные земельные участки в соответствии с законодательством Российской Федерации могут быть предоставлены в аренду для индивидуального жилищного строительства. Заявления ФИО1 и Свидетель №7 к нему поступили на рассмотрение через приемную в администрации Светлоярского муниципального района, после того как заявления были отписаны главой администрации в отдел имущества, затем данный отдел в письменном виде обратился к нему для проведения обследования земельных участков и выдачи заключений. С ФИО1 и с Свидетель №7 он не знаком, так как с заявителями он прямого контакта не имел (том 2, л.д 78-79, том 4, л.д. 57-58);

- свидетеля Свидетель №8, согласно которым с 2006 г. по июнь 2017 г. он работал в администрации Светлоярского муниципального района 

<

адрес>. В 2015 - 2016 гг. он занимал должность начальника отдела по вопросам городского поселения администрации Светлоярского муниципального района 

<

адрес>. В его должностные обязанности, в том числе: входили контроль за соблюдением ЖКХ в 

<

адрес>, также присвоение почтовых адресов в адресном хозяйстве на земельные участки, а именно на основании постановлений, вынесенных главой муниципального района. На тот момент главой Светлоярского муниципального района 

<

адрес> являлся Свидетель №10 и на основании вынесенного главой постановления № от ДД.ММ.ГГГГ специалистами его отдела по ведению адресного хозяйства присваивались почтовые адреса на земельные участки, предназначенные для индивидуального жилищного строительства, а именно почтовый адрес: 

<

адрес>, р.

<

адрес> Яр, 

<

адрес>, с внесением адреса в Адресный реестр р.

<

адрес> Яр. Также на основании вынесенного главой постановления № от ДД.ММ.ГГГГ специалистами его отдела был присвоен почтовый адрес на земельный участок, предназначенный для индивидуального жилищного строительства, 

<

адрес>, р.

<

адрес> Яр, 

<

адрес>, с внесением адреса в Адресный реестр р.

<

адрес> Яр. Кто именно занимался оформлением данных участков, он пояснить не может, так как в его обязанности входило только присвоение почтового адреса. Процедура оформления земельных участков в аренду или в собственность, ему не знакома, поскольку в сфере земельных отношений полномочий у его отдела не было. С ФИО1 и с Свидетель №7 он не знаком (том 2, л.д. 81-82, том 4 л.д. 60-61);

- свидетеля Свидетель №9, согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ она работает в Администрации Светлоярского муниципального района 

<

адрес>. В 2016 г. она занимала должность главного специалиста отдела по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Светлоярского муниципального района 

<

адрес>. Её руководителем, то есть начальником отдела являлась Свидетель №3 В её должностные обязанности входило заключение договоров аренды на земельные участки, продления, расторжения указанных договоров, ведение реестров по аренде земельных участков на территории 

<

адрес>. В комиссию по земельным отношениям и градостроительству администрации Светлоярского муниципального района 

<

адрес> она не входила. Арендой земельных участков она занималась с конца октября 2015 г. по начало мая 2016 г., так как в дальнейшем она ушла в декрет. ДД.ММ.ГГГГ ей от её руководителя Свидетель №3 на исполнение поступило заявление Свидетель №7, согласно которому он обратился к главе Администрации Светлоярского муниципального района 

<

адрес> с просьбой заключить с ним договор аренды на земельный участок, который расположен по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> Яр, 

<

адрес>, площадью 1061 кв.м, с кадастровым номером 34:26:090201:10861. В дальнейшем она при рассмотрении заявления направила запрос в Федеральную службу Государственной регистрации кадастра и картографии о предоставлении имеющихся сведений в Едином Государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним. После чего ей был получен ответ из Федеральной службы Государственной регистрации кадастра и картографии об отсутствии сведений об обременении прав собственности, так как участок ни в чьей собственности не находился. Также ДД.ММ.ГГГГ ей от её руководителя Свидетель №3 на исполнение поступило заявление ФИО1, согласно которому он обратился к главе Администрации Светлоярского муниципального района 

<

адрес> с просьбой заключить с ним договор аренды на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> Яр, 

<

адрес>, площадью 1065 кв.м, с кадастровым номером 34:26:090201:10860. Она при рассмотрении заявления направила запрос в Федеральную службу Государственной регистрации кадастра и картографии о предоставлении имеющихся сведений в Едином Государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним. После чего ей был получен ответ из Федеральной службы Государственной регистрации кадастра и картографии об отсутствии сведений об обременении прав собственности, так как участок ни в чьей собственности не находился. Более по данному участку она никаким оформлением и подготовкой документов не занималась, поскольку ушла на больничный и в дальнейшем в декретный отпуск. Прием заявлений у граждан для оформления аренды на земельный участок осуществлялся лично через специалистов отдела по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Светлоярского муниципального района 

<

адрес>, а кабинет №, который располагался на 3 этаже здания Администрации Светлоярского муниципального района в р.

<

адрес> Яр, 

<

адрес>. Также они могли самостоятельно заполнять заявления и приносить их в приемную главы Администрации Светлоярского муниципального района 

<

адрес> для рассмотрения по существу, при этом граждане самостоятельно к главе на прием по вопросу аренды земельных участков не ходили. На тот момент занимал должность главы администрации Светлоярского муниципального района 

<

адрес> Свидетель №10, а заместителем была Свидетель №2 Более по данным фактам пояснить ей нечего (том 2, л.д. 164-166, том 4, л.д.135-137);

- свидетеля Свидетель №10, согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он состоял в должности главы администрации 

<

адрес>. С ФИО9 и ФИО1 он не знаком. В процессе исполнения своих должностных обязанностей он познакомился с ФИО4 Расимом, который являлся жителем 

<

адрес> и принимал активное участие в общественной деятельности района, в дружеских отношениях с данным гражданином не состоит. В период нахождения в вышеуказанной должности, вопросы, связанные с имущественно-земельными отношениями, курировал его заместитель Свидетель №5 Порядок заключения договоров аренды и купли - продажи земельных участков, находящихся в распоряжении администрации 

<

адрес>, осуществлялся в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, следующим образом: лицо, изъявившее желание приобрести право на земельный участок, расположенный на территории 

<

адрес>, направляло соответствующие документы в канцелярию, где оно регистрировалось и было рассмотрено соответствующими должностными лицами, в случае если указанный земельный участок в соответствии с требованиями нормативно-правовых актов мог быть передан в аренду либо продан, в районной газете «Восход» публиковалось соответствующее объявление о возможности приобретения права других жителей района на указанный участок с целью дальнейшего проведения аукциона между желающими, в случае отсутствия желающих заключался договор в соответствии с установленными правилами с лицом, изначально обратившимся в администрацию 

<

адрес>. Все документы о передаче земельных участков администрацией подписывались только после согласования с профильными отделами. Все сделки купли-продажи земельных участков осуществлялись только по предоставлению полного пакета документов согласно требованиям законодательства Российской Федерации. При оформлении земельных участков в собственность за 3 процента от кадастровой стоимости, выезд сотрудников администрации на территорию приобретаемого земельного участка не осуществлялся, процесс перехода права осуществлялся на основании предоставленных документов заявителем. Больше по данному факту ему пояснить нечего (том 2, л.д. 174-175, том 4 л.д. 146-147);

- свидетеля Свидетель №5, согласно которым в период времени с 2013 г. по 2016 г. он состоял в должности заместителя главы администрации Светлоярского муниципального района 

<

адрес>. В его должностные обязанности входило, в том числе: курирование имущественного и экономического блоков. В администрации Светлоярского муниципального района на момент его трудовой деятельности существовала комиссия по земельным отношениям и градостроительству, которая рассматривает заявления физических и юридических лиц о предоставлении в аренду или в собственность ту или иную категорию земель, находящуюся в ведении муниципалитета. Согласно Положению о комиссии заявитель обращается в администрацию района с заявлением о предоставлении ему в собственность земельного участка, в связи с наличием на нём объекта недвижимости, находящегося у него в собственности. Комиссия по земельным отношениям, а также юридический отдел рассмотрели данные заявления и все представленные документы по данному поводу, по итогам которого принимается решение. На данный момент точного порядка предоставления гражданам в аренду и в собственность земельных участков на территории 

<

адрес>, он не помнит, так как уволился более 7 лет назад. На тот момент главой администрации являлся Свидетель №10 На основании Постановления о предоставлении в аренду земельных участков ответственными сотрудниками подготавливались проекты договоров аренды и договора купли-продажи, а после визирования всех заинтересованных служб договоры предоставлялись на подпись уполномоченным лицам, как правило, это был глава администрации и его непосредственные заместители. По факту предоставления в аренду, а в дальнейшем по факту продажи в собственность ФИО1 и Свидетель №7 земельных участков, с кадастровыми номерами соответственно 34:26:090201:10860 и 34:26:090201:10861, он пояснить ничего не может, так как документов на данные участки он не подписывал. С ФИО1 и с Свидетель №7 он лично не знаком, где именно располагается приобретенные ими земельные участки, и имелись ли на них какие-либо капитальные строения, ему не известно, поскольку лично он на участки не выезжал (том 3, л.д. 1-3, том 4 л.д. 183-186);

- свидетеля Свидетель №11, согласно которым она с 2018 г. с семьей проживает по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> Яр, 

<

адрес>. Когда она с семьей стали жить по указанному адресу, то каких-либо построек, расположенных на земельном участке с задней стороны ее домовладения, не было. ФИО1 и Свидетель №7 она не знает, лично с ними она не знакома. В настоящее время на земельном участке также пусто. При ней стройки никогда не было (том 4, л.д. 22-23);

- свидетеля ФИО14-Ш., согласно которым он с 2016 г. проживает по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> Яр, 

<

адрес>, данный участок он приобрёл в 2015 

<

адрес> от его участка расположены земельные участки, кому именно они принадлежат, ему неизвестно. Когда в 2016 г. у него на участке началась стройка, то вокруг никаких построек не было, какие-либо ограждения отсутствовали. За то время пока он проживает по указанному адресу, на соседних участках справа ничего не строилось. ФИО1 и Свидетель №7 ему незнакомы (том 4, л.д. 24-25);

- свидетеля Свидетель №13, согласно которым она занимает должность менеджера по обслуживанию физических лиц в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк», который расположен по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> Яр, мкр.1 

<

адрес>. Процесс приема (оплаты) платежей в «Сбербанке» происходит следующим образом, а именно касаемо периода с 2015 г. по настоящее время, абсолютно любой гражданин может произвести оплату по представленным реквизитам получателя в количестве до 15 000 рублей от имени любого плательщика, предоставив кассиру банка паспорт гражданина Российской Федерации, либо копию паспорта или со слов плательщика, то есть, продиктовав паспортные данные и в некоторых случаях адрес. Касаемо оплаты земельных участков, то есть выкупа земельного участка гражданин обращается в банке к кассиру с документом, где указано название, назначение платежа и соответствующие реквизиты. Насколько она помнит, то ранее граждане могли не самостоятельно производить оплату в банке за земельные участки, так как этот момент при оплате в банке не требуется. Ни в каких документах об оплате клиентская подпись плательщика не требуется (том 4, л.д. 232-235).

Не доверять показаниям представителя потерпевшего ФИО22, свидетелей Свидетель №7, Свидетель №6, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №5, Свидетель №11, ФИО14-Ш., Свидетель №13 у суда оснований не имеется, поскольку показания, данные ими на предварительном следствии, являются полными, последовательными, согласуются с исследованными судом доказательствами, были оглашены и исследованы в судебном заседании в соответствии с положениями ч. 1 ст. 281 УПК РФ.

Объективно виновность подсудимого ФИО1 в совершенном преступлении также подтверждается:

- постановлением прокурора 

<

адрес> о направлении материалов проверки в орган предварительного расследования для решения вопроса об уголовном преследовании, согласно которым в ходе проведения проверки соблюдения земельного законодательства прокуратурой района установлено, что мошенническим путем в 2016 г. у администрации Светлоярского муниципального района 

<

адрес> были незаконно приобретены в собственность земельный участок с кадастровым номером 34:26:090201:10860 и земельный участок с кадастровым номером 34:26:090201:10861 (том 1, л.д. 14-15, том 3, л.д. 37-38);

- актом проверки прокуратуры 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при проверке соблюдения земельного законодательства с выездом на место были осмотрены: земельный участок с кадастровым номером 34:26:090201:10860, расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> Яр, 

<

адрес>, и земельный участок с кадастровым номером 34:26:090201:10861, расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> Яр, 

<

адрес>; в ходе осмотра указанных участков установлено, что какие-либо капитальные и некапитальные постройки, ограждения по границам указанных участков, а также объекты незавершенного строительства отсутствуют (том 1, л.д. 117);

- актом проверки прокуратуры 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому помощником прокурора 

<

адрес> с участием главного архитектора администрации Светлоярского муниципального района осмотрены земельный участок с кадастровым номером 34:26:090201:10860, расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> Яр, 

<

адрес>, и земельный участок с кадастровым номером 34:26:090201:10861, расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> Яр, 

<

адрес>; в ходе осмотра установлено, что какие-либо капитальные и некапитальные постройки, ограждения по границам указанных участков, объекты незавершенного строительства, а также признаки ведения строительных и земляных работ отсутствуют (том 1, л.д. 145-149, том 3, л.д. 119-123);

- актом проверки прокуратуры 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с использованием программного обеспечения Google Earth Pro v.7.ДД.ММ.ГГГГ осмотрены спутниковые снимки местности, на которой расположены земельный участок с кадастровым номером 34:26:090201:10860 и земельный участок с кадастровым номером 34:26:090201:10861, при осмотре установлено, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ объекты строений капитального и некапитального характера, а также иные сооружения на данных земельных участках отсутствуют, при этом строительных работ не производилось (том 1, л.д. 117-144, том 3, л.д. 125-151);

- решением Светлоярского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, на основании которым признано недействительным постановление главы Светлоярского муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № о предоставлении для индивидуального жилищного строительства земельного участка, площадью 1061 кв.м. с кадастровым номером 34:26:090201:10861 в собственность за плату Свидетель №7; признано недействительным в силу ничтожности договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ № земельного участка площадью 1061 кв.м. с кадастровым номером 34:26:090201:10861; признано недействительным зарегистрированное право собственности Свидетель №7 на земельный участок, площадью 1061 кв.м. с кадастровым номером 34:26:090201:10861; признано за муниципальным образованием Светлоярским муниципальным районом 

<

адрес> право собственности на земельный участок площадью 1061 кв.м. с кадастровым номером 34:26:090201:10861 (том 1, л.д. 228-233);

- решением Светлоярского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого признано недействительным постановление главы Светлоярского муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № о предоставлении для индивидуального жилищного строительства земельного участка, площадью 1065 кв.м. с кадастровым номером 34:26:090201:10860 в собственность за плату ФИО1; признано недействительным в силу ничтожности договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ № земельного участка площадью 1065 кв.м. с кадастровым номером 34:26:090201:10860; признано недействительным зарегистрированное право собственности ФИО1 на земельный участок, площадью 1065 кв.м., с кадастровым номером 34:26:090201:10860; признано за муниципальным образованием Светлоярским муниципальным районом 

<

адрес> право собственности на земельный участок площадью 1065 кв.м. с кадастровым номером 34:26:090201:10860 (том 3, л.д. 230-235);

- заключением эксперта №.9-1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рыночная стоимость земельного участка с кадастровым номером 34:26:090201:1086ДД.ММ.ГГГГ составляет 384 082 рубля (том 1, л.д. 171-195);

- заключением эксперта №.9-1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рыночная стоимость земельного участка с кадастровым номером 34:26:090201:10860 на 2016 г. составляет 385 530 рублей (том 3, л.д. 185-205);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому для проведения почерковедческой экспертизы было предоставлено дело правоустанавливающих документов на земельный участок с кадастровым номером 34:26:090201:10861, расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> яр, 

<

адрес>, подписи от имени Свидетель №7 в расписке от ДД.ММ.ГГГГ о получении документов на государственную регистрацию права собственности на здание вероятно выполнены ФИО1; согласно данному заключению эксперта подписи от имени Свидетель №7 в заявлении о государственной регистрации права на недвижимость, сделки с ним, ограничения (обременения), перехода, прекращения права на недвижимость имущества (для физических лиц), расположенное на 5 листе в деле правоустанавливающих документов № от ДД.ММ.ГГГГ вероятно выполнены ФИО1 (том 2, л.д. 231-239);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подпись от имени ФИО1, которая расположена под основным печатным текстом в заявлении о предоставлении земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, вероятно, выполнена ФИО1; подпись от имени ФИО1, которая расположена в графе «Подпись» в заявлении о предоставлении в аренду земельного участка площадью 1065 кв.м., с кадастровым номером 34:26:090201:10860 на срок 20 лет от ДД.ММ.ГГГГ, вероятно, выполнена ФИО1; подпись от имени ФИО1, которая расположена в графе «Арендатор» в договоре аренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ, вероятно, выполнена ФИО1; подпись от имени ФИО1, которая расположена в графе «Арендатор» в акте приема передачи земельного участка к договору аренды от ДД.ММ.ГГГГ №, вероятно выполнена ФИО1; подпись от имени ФИО1, которая расположена в графе «(подпись заявителя/его представителя)», «Заявитель (подпись)», «Расписка получена (подпись)» в заявлении о предоставлении земельного участка в собственность за плату без проведения торгов, вероятно, выполнена ФИО1 (том 4, л.д. 112-124);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены копии документов, полученные из администрации Светлоярского муниципального района 

<

адрес>; копии документов, предоставленные филиалом ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по 

<

адрес>; копии документов, полученные из филиала ФГБУ «ФКП Росреестр по 

<

адрес>» (том 4, л.д. 26-33);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены правоустанавливающие документы на земельный участок, содержащиеся в деле правоустанавливающих документов № (том 4, л.д. 188-197);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены правоустанавливающие документы на земельный участок, содержащиеся в деле правоустанавливающих документов № (том 2, л.д. 246-255).

Приведённые доказательства, которые суд кладёт в основу обвинительного приговора, признаются относимыми к делу, следственные действия проведены без нарушения закона, влекущих признания их недопустимыми, в связи, с чем являются допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения настоящего уголовного дела и постановления обвинительного приговора по установленным судом деяниям, поскольку изложенные доказательства являются последовательными, объективными и соотносятся, как между собой, так и с показаниями, подсудимой, представителя потерпевшего, и свидетелей, данными в ходе предварительного следствия, признанными судом достоверными.

Все экспертизы по делу были назначены следователем и проведены с соблюдением требований главы 27 УПК РФ, производство экспертиз поручено соответствующим экспертам, которым разъяснялись их права и обязанности, при этом, как следует из материалов дела, каждый эксперт был предупреждён об уголовной ответственности по статье 307 УК РФ. Выводы экспертов в каждом заключении объективны, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, надлежащим образом мотивированы, сомнений не вызывают

Судом не установлено данных, свидетельствующих об оговоре подсудимой и ложности показаний представителя потерпевшего, свидетелей, в связи, с чем оснований им не доверять не имеется.

Оценив в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает, что действия подсудимого ФИО1 доказаны как преступные, и суд квалифицирует его действия по ч.3 ст. 159 УК РФ - как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в крупном размере.

Оснований для освобождения подсудимого ФИО1 от ответственности и наказания судом не установлено.

При назначении наказания ФИО1 в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 15 УК РФ преступление, совершенное подсудимым, относится к категории тяжких преступлений, представляющих повышенную общественную опасность.

ФИО1 ранее не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд в соответствии с п. «г, и» ч.1 ст. 61 УК РФ, признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступления (что, по мнению суда, выразилось в даче показаний относительно фактических обстоятельств совершения преступления в стадии предварительного расследования), наличие 2 малолетних детей (ДД.ММ.ГГГГ г. рождения и ДД.ММ.ГГГГ г. рождения), а также в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ признание своей вины и раскаяние в содеянном, а также оказание помощи Фонду поддержки участников СВО 

<

адрес>.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено. 

С учётом изложенных обстоятельств, требований уголовного закона, данных о личности ФИО1, в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых общественно опасных деяний, суд, исходя из обстоятельств дела, считает, что обеспечение достижения целей наказания в отношении него может быть достигнуто путём назначения наказания в виде штрафа, что, по мнению суда, будет в силу ст. 43 УК РФ соответствовать целям исправления подсудимого, и не будет противоречить положениям ч. 3 ст. 60 УК РФ. 

При определении размера штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, которые существенно бы уменьшали степень общественной опасности содеянного подсудимым, не установлено, и оснований для применения положений ст. 64, ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая назначение ФИО1 наказания в виде штрафа, положения ч. 1 ст. 62 УК РФ не применяются.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст. 82 УПК РФ. 

На основании выше изложенного и руководствуясь ст. 296-300, 302-303, 308-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 Сейфала оглы признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 200 000 (двухсот тысяч) рублей. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 Сейфала оглы в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель: УФК по 

<

адрес> (Отдел МВД России по 

<

адрес>)

л/с 

<

***>

отделение Волгоград//УФК по 

<

адрес>

счет банка получателя 40№

счет получателя 03№

БИК 011806101

ОКТМО 18649000

Назначение платежа: код дохода 188 1 16 03121 01 0000 140

УИН: № (номер уголовного дела).

В соответствии со ст. 82 УПК РФ, по вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: копии документов, полученные из администрации Светлоярского муниципального района 

<

адрес>; копии документов, предоставленные филиалом ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по 

<

адрес>; копии документов, полученные из филиала ФГБУ «ФКП Росреестр по 

<

адрес> – хранить при материалах уголовного дела; дело правоустанавливающих документов № – хранить при материалах уголовного дела; дело правоустанавливающих документов № – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Светлоярский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем вправе указать как в своей апелляционной жалобе, так и в возражениях на апелляционные жалобы или представления иных лиц, а также вправе заявить такое ходатайство в виде отдельного ходатайства, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении иного защитника.

Осужденная вправе приносить свои возражения на апелляционную жалобу и апелляционное представление других участников процесса, имеющих право на обжалование приговора, в случае принесения таковых. 

Также в случае пропуска срока на обжалование приговора по уважительным причинам, осужденный вправе обратиться в суд, постановивший приговор с ходатайством о восстановлении процессуального срока на обжалование приговора.

Председательствующий Т.Н. Ковалева